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Уважаемый Дмитрий Викторович! 

В Комитете Совета Федерации по бюджету и финансовым рынкам было 

рассмотрено Ваше обращение в адрес Председателя Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко (вх. № 33276п 

от 28 сентября 2021 года) по вопросу совершенствования налогового и 

таможенного законодательства, а также законодательства в сфере охраны 

здоровья. 

Благодарим Вас за активную гражданскую позицию и неравнодушное 

отношение к проблемным вопросам, касающимся государственной политики 

в сфере налогов и сборов, таможенного дела, охраны здоровья, а также туристско-

рекреационной деятельности. 

Конструктивные предложения, содержащиеся в Вашем обращении, могут 

быть использованы в дальнейшей работе комитета. 

Первый заместитель у / 

председателя комитета ' ^ Г С.Н. Рябухин 



 

 

 

 

Уважаемый Дмитрий Викторович! 
 

Департамент анализа эффективности преференциальных налоговых режимов 

совместно с Департаментом налоговой политики и Департаментом таможенной 

политики и регулирования алкогольного рынка рассмотрели Ваше обращение, 

поступившее письмом Комитета Совета Федерации по социальной политике 

Федерального Собрания Российской Федерации от 05.10.2021  

№ 3.8-26/4626 и, в рамках компетенции Департаментов, сообщают следующее. 

1.По предложению об установлении минимальных налоговых ставок по всем 

видам налогов для клиник и оздоровительных центров и их лечащих специалистов, 

а также для врачей, работающих индивидуально, получивших за финансовый год  

от иностранных пациентов сумму, превышающую определенный порог. 

В части налога на добавленную стоимость (далее – НДС). 

Главой 21 «Налог на добавленную стоимость» Налогового кодекса 

Российской Федерации (далее – Кодекс) предусмотрен льготный режим 

налогообложения НДС в отношении медицинских услуг и медицинских товаров. 

Так, подпунктом 2 пункта 2 статьи 149 Кодекса предусмотрено освобождение 

от налогообложения НДС в отношении медицинских услуг, оказываемых 

медицинскими организациями, индивидуальными предпринимателями, 

осуществляющими медицинскую деятельность, за исключением косметических, 

ветеринарных и санитарно-эпидемиологических услуг.  

Согласно подпункту 1 пункта 2 статьи 149 и подпункту 2 статьи 150 Кодекса 

не подлежит налогообложению (освобождается от налогообложения) НДС 

реализация на территории Российской Федерации, а также ввоз на территорию 

Российской Федерации медицинских товаров отечественного и зарубежного 

производства по перечню, утверждаемому Правительством Российской 

Федерации, на которые предоставлено регистрационное удостоверение 

медицинского изделия, выданное в соответствии с правом Евразийского 

экономического союза (далее – ЕАЭС), или до 31.12.2021 регистрационное 
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удостоверение на медицинское изделие (медицинскую технику), выданное в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.  

Кроме того, на основании подпункта 4 пункта 2 и пункта 5 статьи 164 Кодекса 

предусмотрено применение льготной ставки НДС в размере 10 процентов в 

отношении определенных медицинских товаров отечественного и зарубежного 

производства, ввозимых на территорию Российской Федерации и реализуемых на 

территории Российской Федерации, по перечням, утверждаемым Правительством 

Российской Федерации, в том числе: 

лекарственных средств, включая фармацевтические субстанции, 

лекарственные средства, предназначенные для проведения клинических 

исследований лекарственных препаратов, и лекарственные препараты, 

изготовленные аптечными организациями; 

медицинских изделий, за исключением медицинских изделий, операции по 

реализации которых освобождаются от налогообложения в соответствии 

с подпунктом 1 пункта 2 статьи 149 Кодекса, при представлении в налоговый орган 

регистрационного удостоверения медицинского изделия, выданного 

в соответствии с правом ЕАЭС, или до 31.12.2021 регистрационного удостоверения 

на медицинское изделие (регистрационного удостоверения на изделие 

медицинского назначения (медицинскую технику), выданного в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

Таким образом, льготный режим налогообложения НДС в отношении 

медицинских услуг и медицинских товаров в значительной мере урегулирован 

нормами главы 21 «Налог на добавленную стоимость» Кодекса.  

В части налога на прибыль организаций. 

Действующими положениями главы 25 «Налог на прибыль организаций» 

Кодекса для организаций, осуществляющих медицинскую деятельность, в 

настоящее время предусмотрено применение ставки по налогу на прибыль 

организаций в размере 0 процентов (статья 2841 Кодекса). При этом данная льгота 

по налогу на прибыль организаций установлена на бессрочной основе. 

Таким образом, вопросы льготного порядка налогообложения налогом на 

прибыль организаций организаций, осуществляющих медицинскую деятельность, 

в достаточной степени урегулированы действующими положениями главы 25 

«Налог на прибыль организаций» Кодекса. 

В части налога на имущество организаций и земельного налога обращаем 

внимание, что законодательные (представительные) органы государственной 

власти субъектов Российской Федерации и представительные органы 

муниципальных образований при установлении соответствующего налога вправе 

устанавливать налоговые льготы и основания для их использования 

налогоплательщиками. 

В этой связи вопросы установления пониженных налоговых ставок по налогу 

на имущество организаций и земельному налогу могут быть урегулированы 

соответственно на региональном и местном уровнях. 
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В части тарифов страховых взносов. 

Положениями Кодекса для субъектов малого и среднего 

предпринимательства (далее – МСП), признаваемых таковыми в соответствии 

с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», начиная с 01.04.2020 и на 

бессрочный период установлены пониженные тарифы страховых взносов в 

совокупном размере 15 процентов с части ежемесячных выплат в пользу 

физических лиц, превышающей величину минимального размера оплаты труда, 

установленного федеральным законом на начало расчетного периода. 

Таким образом, в случае если медицинские учреждения признаются 

субъектами МСП, то они вправе применять указанную преференцию.  

Одновременно обращаем внимание, что дополнительные меры 

государственной поддержки не должны затрагивать систему обязательного 

социального страхования, поскольку вопрос об уменьшении действующих в 

настоящее время тарифов страховых взносов для плательщиков должен 

рассматриваться в увязке с соблюдением прав застрахованных лиц в системе 

обязательного социального страхования и источниками финансирования 

выпадающих доходов бюджетов государственных внебюджетных фондов, за счет 

средств которых должны обеспечиваться государственные социальные гарантии 

граждан. 

2.По предложению об отмене таможенных пошлин на ввоз медицинского 

оборудования для льготных учреждений. 

Установление (корректировка) ставок ввозных таможенных пошлин,  

регулируется в наднациональном порядке решениями Евразийской экономической 

комиссии (далее – ЕЭК), на основании предложений государств – членов ЕАЭС. 

Порядок взаимодействия с ЕЭК, в том числе при подготовке предложений  

по установлению (корректировке) ставок ввозных таможенных пошлин, определен 

Положением о взаимодействии федеральных органов исполнительной власти с 

ЕЭК, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации  

от 21.10.2015 № 1126.  

В соответствии с пунктом 5 указанного положения координацию 

деятельности федеральных органов исполнительной власти по взаимодействию  

с ЕЭК осуществляет Минэкономразвития России. 

Формирование позиции Российской стороны к заседаниям ЕЭК  

по вышеуказанным вопросам производится в порядке, установленном 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2009  

№ 1166 «О Правительственной комиссии по экономическому развитию  

и интеграции» через подкомиссию по таможенно-тарифному и нетарифному 

регулированию, защитным мерам во внешней торговле Правительственной 

комиссии по экономическому развитию и интеграции (далее – Подкомиссия), 

обеспечение деятельности которой возложено на Минэкономразвития России. 

Для корректировки ставок ввозных таможенных пошлин юридическому лицу 

необходимо обратиться в Подкомиссию по форме, размещенной  
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на официальном сайте Минэкономразвития России (www.economy.gov.ru) 

в разделе «Внешнеэкономическая деятельность» (подраздел «Таможенно-

тарифное регулирование»), с предоставлением соответствующего финансово-

экономического обоснования, подтверждающего целесообразность реализации 

предложений по корректировке ставок ввозных таможенных пошлин. 

Одновременно обращаем внимание, что установление освобождения  

от уплаты ввозных таможенных пошлин в отношении конкретных медицинских 

компаний противоречит пункту 2 статьи 43 Договора о ЕАЭС от 29.05.2014, 

согласно которому тарифные льготы могут носить индивидуальный характер, и 

применяются независимо от страны происхождения товаров. 

Таким образом, законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах в достаточной мере урегулированы вопросы льготного порядка 

налогообложения как медицинских услуг, оказываемых организациями и 

индивидуальными предпринимателями, осуществляющими медицинскую 

деятельность, так и деятельности по реализации медицинских товаров. 

В этой связи предложения по предоставлению дополнительных налоговых 

льгот для клиник и оздоровительных центров и их лечащих специалистов, а также 

для врачей, работающих индивидуально, получивших за финансовый год  

от иностранных пациентов сумму, превышающую определенный порог, а также  

об отмене таможенных пошлин на ввоз медицинского оборудования для льготных 

учреждений, не поддерживаются. 

 

  

 
 

 
 

 

Заместитель директора  

Департамента анализа  

эффективности преференциальных  

налоговых режимов                       А.Т. Заитов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 Уважаемый Дмитрий Викторович! 

 

Департамент международного сотрудничества и связей  

с общественностью в соответствии с Вашим обращением о предложениях  

по предоставлению налоговых льгот медицинским организациям, 

участвующим в развитии медицинского туризма, направленным в Минздрав 

России письмом Комитета Совета Федерации по социальной политике 

Федерального собрания Российской Федерации от 5 октября 2021 г.  

№ 3.8-26/4626, сообщает следующее.  

Медицинский туризм в Российской Федерации в настоящее время 

реализуется в рамках паспорта федерального проекта «Развитие экспорта 

медицинских услуг», входящего в состав национального проекта 

«Здравоохранение». Планом мероприятий данного паспорта  

не предусмотрены мероприятия по изменению налоговой политики  

в отношении медицинских организаций, участвующих в реализации 

указанного проекта.  

Вместе с тем специальная налоговая политика в отношении 

медицинских организаций – активных экспортеров медицинских услуг, 

может стать дополнительным фактором, мотивирующим отечественные 

клиники к развитию данного направления.  
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Д.В. Давыдову  

 

ideiru@mail.ru 

МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНЗДРАВ РОССИИ) 

 
Рахмановский пер., д. 3/25, стр. 1, 2, 3, 4, 

Москва, ГСП-4, 127994, 

тел.: (495) 628-44-53, факс: (495) 628-50-58 



 

 

Департамент считает целесообразным дополнительно проработать 

Ваши предложения совместно со специалистами Координирующего центра  

по реализации федерального проекта «Развитие экспорта медицинских 

услуг» и вынести на рассмотрение профессионального сообщества на 

очередном заседании рабочей группы по развитию въездного медицинского 

туризма Минздрава России.  

Благодарим Вас за проявленный интерес к тематике медицинского 

туризма и развитию отечественного здравоохранения! 

 

 

 

Директор Департамента 

международного сотрудничества 

и связей с общественностью              А.В. Усачева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Хухрева Д.А. 8 (495) 627-24-00, доб. 2109 

 


